



**NewOcean Green Energy Holdings Limited**  
**(新海環保能源集團有限公司)\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

**截至2002年09月30日止12個月中期業績**

新海環保能源集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2002年09月30日止12個月之未經審核簡明綜合業績連同上期比較數字如下：—

**簡明綜合收益表**

		截止至 30.09.2002 12個月 (未經審核) (千港元)	截止至 30.09.2001 12個月 (經審核) (千港元)
營業額	2	353,515	79,076
銷售成本		(292,500)	(81,060)
毛額溢利／(虧損)		61,015	(1,984)
其他收入		2,861	3,144
銷售及分銷成本		(4,041)	(3,960)
行政支出		(28,617)	(39,885)
撇銷存貨		—	(941)
出售及撇銷物業、機器及設備之虧損		(6,255)	(18,948)
投資證券虧損		—	(403)
經營溢利／(虧損)	3	24,963	(62,977)
融資成本		(2,863)	(569)
撇銷收購附屬公司時所產生之商譽		—	(64,138)
撇銷收購一聯營公司時所產生之商譽		—	(16,560)
分佔一聯營公司業績		—	353
除稅前溢利／(虧損)		22,100	(143,891)
稅項	4	(13)	—
未計少數股東權益前溢利／(虧損)		22,087	(143,891)
少數股東權益		186	287
期內溢利／(虧損)淨額		22,273	(143,604)
每股盈利／(虧損)			
基本及攤簿	5	0.69 仙	(5.5 仙)

## 簡明綜合資產負債表

	附註	30.09.2002 (未經審核) (千港元)	30.09.2001 (經審核) (千港元)
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備	6	89,162	66,375
商譽	7	30,449	28,902
		<u>119,611</u>	<u>95,277</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		8,105	9,316
應收貿易賬款	8	29,927	9,400
其他應收賬款、按金及預付款項		15,110	6,769
應收一關連公司之款項		360	187
應收一附屬公司少數股東之款項		357	357
已抵押銀行存款		1,473	1,090
銀行結餘及現金		10,567	3,032
		<u>65,899</u>	<u>30,151</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款	9	12,480	14,834
其他應付賬款及應計費用		10,304	8,379
應付關連公司之款項		510	616
應付票據		925	2,170
借款		39,104	10,827
		<u>63,323</u>	<u>36,826</u>
流動資產／(負債)淨額		<u>2,576</u>	<u>(6,675)</u>
		<u>122,187</u>	<u>88,602</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	10	324,894	267,594
儲備	11	(205,330)	(227,519)
		<u>119,564</u>	<u>40,075</u>
強制性可換股票據		—	46,000
少數股東權益		2,623	2,527
		<u>122,187</u>	<u>88,602</u>

## 簡明綜合財務報表附註

### 1. 主要會計政策及編制基準

本中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈的會計實務準則（「會計準則」）第25條「中期財務報告」而編制。

本未經審核簡明綜合中期財務報表所採用之會計政策及計算基準與本集團截至2001年09月30日止年度之全年財務報表所採用者一致，除了本集團採用由香港會計師公會頒佈的「會計準則」第26條「分類呈報」，因其適用於會計期間始於2001年01月01日或以後者。

在本綜合中期財務報表附註2中，本集團對「會計準則」第26條所定義的分類收益和業績均有披露。根據本集團內部財務報告，本集團決定以業務分類為第一呈報格式、以地區分類為第二呈報格式。

### 2. 分類資料

本集團主要從事液化石油氣的銷售和批發以及電子產品的製造和銷售。本集團呈報第一分類資料時以該等業務為呈報基礎。

該等業務之分類資料呈列如下：

#### 業務分類

	液化石油氣		電子產品		綜合	
	截止至		截止至		截止至	
	30.09.2002	30.09.2001	30.09.2002	30.09.2001	30.09.2002	30.09.2001
	12個月		12個月		12個月	
	(未經審核)	(經審核)	(未經審核)	(經審核)	(未經審核)	(經審核)
	(千港元)	(千港元)	(千港元)	(千港元)	(千港元)	(千港元)
分類收益	<u>224,454</u>	<u>15,496</u>	<u>129,061</u>	<u>63,580</u>	<u>353,515</u>	<u>79,076</u>
分類業績	<u>35,838</u>	<u>(739)</u>	<u>(1,133)</u>	<u>(35,576)</u>	<u>34,705</u>	<u>(36,315)</u>
其他收入					—	3,144
出售及撤銷／ 減值物業、 機器及設備 之虧損					(6,255)	(18,948)
投資證券損失					—	(403)
商譽攤銷					(1,676)	(3,062)
未分配之行政支出					(1,811)	(7,393)
經營溢利／(虧損)					<u>24,963</u>	<u>(62,977)</u>
融資成本					(2,863)	(569)
撤銷收購附屬 公司時所 產生之商譽					—	(64,138)
撤銷收購一 聯營公司時所 產生之商譽					—	(16,560)
分佔一聯營公司業績					—	353
除稅前溢利／(虧損)					<u>22,100</u>	<u>(143,891)</u>

## 地區分類

下表所列為本集團按市場所在地區作收益分析，不分貨物及服務來源地：

	收益	
	截止至 30.09.2002 12個月 (未經審核) (千港元)	截止至 30.09.2001 12個月 (未經審核) (千港元)
中國大陸	322,996	52,724
歐洲及美國	21,916	12,914
東南亞、韓國、日本及澳洲	8,094	10,906
香港	509	2,532
	<u>353,515</u>	<u>79,076</u>

### 3. 經營溢利／(虧損)

經營溢利／(虧損)已扣除下列項目：

	截止至	截止至
	30.09.2002 12個月 (未經審核) (千港元)	30.09.2001 12個月 (未經審核) (千港元)
折舊和攤銷		
自置資產	5,554	5,805
商譽	1,676	3,062
	<u>7,230</u>	<u>8,867</u>

#### 4. 稅項

支出包括：

	截止至 30.09.2002 12個月 (未經審核) (千港元)	截止至 30.09.2001 12個月 (未經審核) (千港元)
香港利得稅	—	—
中國企業所得稅	13	—
	<u>13</u>	<u>—</u>

本財務報表並無就香港利得稅作出撥備。中國企業所得稅按33%計算。

#### 5. 每股盈利／(虧損)

每股基本及攤薄盈利／(虧損)乃按下列數據計算：

	截止至 30.09.2002 12個月 (未經審核) (千港元)	截止至 30.09.2001 12個月 (未經審核) (千港元)
計算每股基本及攤薄盈利／(虧損)之溢利／(虧損)	<u>22,273</u>	<u>(143,604)</u>
	股份數目	股份數目
計算每股基本盈利／(虧損)之股份加權平均數	3,209,523,174	2,605,462,352
潛在股份攤薄影響	<u>39,744,308</u>	<u>—</u>
計算每股攤薄盈利之股份加權平均數	<u>3,249,267,482</u>	<u>—</u>

#### 6. 物業、機器及設備

期內，物業、機器及設備添置為42,194,000港元(30.09.2001：14,248,000港元)。

## 7. 商譽

期內，本公司全資附屬公司新海環保能源有限公司（「新海環保」）在收購環保能源投資有限公司（「環保能源」）百分之一百股本權益時，產生3,223,000港元之商譽，按預計可使用年期20年攤銷。於上年同期截至2001年09月30日止12個月內，產生商譽為 96,102,000港元。

## 8. 應收貿易賬款

本集團之信貸期屆乎0至90天。應收貿易賬款按賬齡分析如下：

	30.09.2002 (未經審核) (千港元)	30.09.2001 (未經審核) (千港元)
0—30天	12,993	3,824
31—60天	13,603	1,922
61—90天	104	1,162
91—120天	82	92
超過120天	3,145	2,400
	<u>29,927</u>	<u>9,400</u>

## 9. 應付貿易賬款

應付貿易賬款按賬齡分析如下：

	30.09.2002 (未經審核) (千港元)	30.09.2001 (未經審核) (千港元)
0—30天	2,271	5,066
31—60天	2,341	4,205
61—90天	1,865	1,698
91—120天	1,231	474
超過120天	4,772	3,391
	<u>12,480</u>	<u>14,834</u>

## 10. 股本 (未經審核)

普通股每股面值0.10港元

	30.09.2002 (股份數目)	30.09.2001 (千港元)
法定股本：		
於期初及期終	<u>20,000,000,000</u>	<u>2,000,000</u>
已發行及繳足：		
於30.09.2001	2,675,936,873	267,594
發行股份作為收購一附屬公司代價	附註 (a) 100,000,000	10,000
行使強制性可換股票據時發行股份	附註 (b) 460,000,000	46,000
行使購股權時發行股份	附註 (c) 13,000,000	1,300
於30.09.2002	<u>3,248,936,873</u>	<u>324,894</u>

附註：

- (a) 於2001年10月16日，本公司之全資附屬公司「新海環保」因收購「環保能源」百分之一百之股本權益而發行100,000,000股新普通股，每股作價0.1港元，作為支付代價。10,000,000港元因而全部撥入股本賬中。
- (b) 期內，46,000,000港元之強制性可換股票據獲行使換股，46,000,000港元因而撥入股本賬中。
- (c) 本集團就於期內行使之購股權收取代價為1,336,000港元(30.09.2001：1,120,000港元)。

## 11. 儲備 (未經審核)

	股份溢價 (千港元)	特別儲備 (千港元)	資產重估 儲備 (千港元)	匯兌儲備 (千港元)	虧蝕 (千港元)	總額 (千港元)
於30.09.2001	461,757	122,085	1,331	1,436	(814,128)	(227,519)
因換算海外附屬 公司財務報表所 產生之兌換差額	—	—	—	(120)	—	(120)
行使購股權產生 之股份溢價	36	—	—	—	—	36
出售時解除	—	—	(496)	—	496	—
期內溢利	—	—	—	—	22,273	22,273
於30.09.2002	<u>461,793</u>	<u>122,085</u>	<u>835</u>	<u>1,316</u>	<u>(791,359)</u>	<u>(205,330)</u>

## 12. 收購一附屬公司

於2001年10月16日，本集團以本公司每股作價0.10港元共發行100,000,000股為代價收購「環保能源」百分之一百之股本權益。

	30.09.2002 (未經審核) (千港元)	30.09.2001 (未經審核) (千港元)
資產淨值之公平值	6,777	2,759
商譽	3,223	96,102
少數股東權益	—	(2,814)
	<u>10,000</u>	<u>96,047</u>
收購代價總額	<u>10,000</u>	<u>96,047</u>

## 13. 關連人士交易

期內，本集團曾與關連人士進行下列重大交易：

	截止至 30.09.2002 12個月 (未經審核) (千港元)	截止至 30.09.2001 12個月 (經審核) (千港元)
金紀元有限公司(「金紀元」)向其支付商標分特許權費	7	123
廣東華寶電器有限公司(「華寶」)向其支付租金開支	—	1,440
坤泰實業有限公司(「坤泰」)向其支付租金開支	1,200	1,200

岑少雄，本公司董事，乃金紀元之董事，並擁有金紀元之實際權益。

岑少雄及其配偶唐小明，兩者皆為本公司董事，乃坤泰之董事及股東。

岑少雄，本公司董事，曾就本集團所獲之4,000,000港元(30.09.2001：4,000,000港元)貸款作個人擔保，於2002年09月30日，1,000,000港元仍未償還(30.09.2001：4,000,000港元)



#### 14. 或然負債

於2002年09月30日，本集團就所獲一般信貸向財務機構作出為數 12,000,000港元 (30.09.2001：2,000,000港元) 之擔保。於2002年09月30日，本集團已動用信貸額為 1,479,000 港元 (30.09.2001：1,827,000港元)。

#### 15. 資產抵押

於2002年09月30日，本集團為其附屬公司獲得一般銀行信貸而將1,473,000港元之存款抵押 (30.09.2001：1,090,000港元)。另本集團為其一間附屬公司獲得一筆1,604,000港元 (30.09.2001：無) 的銀行借貸而將賬面總淨值2,170,000港元 (30.09.2001：無) 的土地使用權抵押予銀行。

#### 16. 租賃承擔：

於2002年09月30日，本集團根據不可撤銷經營租賃須支付有關租賃物業之承擔，到期日如下：

	<b>30.09.2002</b> <b>(未經審核)</b> <b>(千港元)</b>	30.09.2001 (未經審核) (千港元)
一年內	<b>710</b>	1,894
二至五年內 (包括首尾兩年)	<b>442</b>	836
超過五年	—	76
	<b><u>1,152</u></b>	<b><u>2,806</u></b>

#### 17. 其他承擔

已訂約但未於財務報表撥備之資本開支之承擔如下：

	<b>30.09.2002</b> <b>(未經審核)</b> <b>(千港元)</b>	30.09.2001 (未經審核) (千港元)
投資於附屬公司	<b>10,922</b>	7,225
投資於聯營公司	<b>1,885</b>	1,885
購買物業、機器和設備	<b>348</b>	523
	<b><u>13,155</u></b>	<b><u>9,633</u></b>

#### 18. 結算日後事項

於2002年12月02日，本公司之全資附屬公司桂林綠環能源發展有限公司 (「桂林綠環」) 訂立有條件協議。據此，桂林綠環同意收購清新縣百富洋石油化工有限公司 (「百富洋」) 之全部股權權益。收購之代價為人民幣26,000,000元 (或約港幣24,528,000港元)，將全數以現金支付。百富洋之主要業務為於中國廣東清遠縣出售及分銷液化氣。

## 第三次中期股息

董事會不建議派發截至2002年09月30日止12個月之第三次中期股息。

## 管理層之討論及分析

### 業績分析

集團業務自第一季度轉虧為盈後繼續錄得盈利。回顧期內營業額達353,515,000港元，為去年同期79,076,000港元之4.47倍。期內溢利淨額22,273,000港元(2001年：虧損143,604,000港元)，每股盈利0.69港仙(2001年：虧損5.50港仙)。

管理層繼續致力發展環保能源業務。期內，環保能源業務佔集團營業總額擴大至63.5%，而電子業務則佔36.5%。環保能源業務始為集團提供主要溢利貢獻，而電子業務經管理層過去兩年的業務重整，亦有顯著改善。期內液化氣業務按預期計劃進行，淨利增長率雖較上季稍為放緩，管理層對日後集團整體溢利之表現表示樂觀。預期環保能源業務預期佔集團整體業務之份額將迅速擴大。

近期中國政府對消防安全方面實行嚴格審批要求。本集團對氣庫及相關設施亦進行了全面整改。此舉對期內利潤增長雖略有輕微及短期影響，管理層相信燃氣行業規範化可有助淘汰實力較弱之競爭者，過程中有助本集團擴展市場份額。另期內最後一季液化氣價格大幅攀升，對邊際利潤亦有所影響。隨著本集團銷售網絡日益擴展，銷氣量增加，採購渠道已多元化。此外，本集團亦部署多利用對沖方案減少氣價波動造成之經營風險。

期內，由於部份廠房機器已趨老化，使用率低及過時，需要整修更換；集團出售了部份資產，錄得虧損約6,255,000港元，亦部份影響了集團整體之盈利表現。管理層不斷努力控制經營成本及行政開支，在營業額大增的前提下，期內行政開支比去年同期大幅減省約11,268,000港元，充分體現了管理層於經營集團業務方面之經驗及效益。

## 業務回顧

### 環保能源業務

#### 瓶裝民用液化氣分銷業務

合營公司「大慶龍油環保能源有限公司」營運順利。大慶、齊齊哈爾及瀋陽已成為東北地區液化氣業務之核心市場。

期內獨資附屬公司「桂林綠環能源發展有限公司」落實與中國石油天然氣第六建設公司承辦位於桂林市東站之液化氣加氣業務，氣站資產包括設備、設施、場地、運輸車隊和週轉鋼瓶亦一并承租。透過經營自營及加盟之液化氣門市部，客戶數量增長迅速，成績令人滿意。期內收購荔蒲當地液化氣加氣站，進一步鞏固桂林荔蒲一帶之分銷業務。

附屬公司「梧州市新海燃氣有限公司」於梧州續經營液化氣門市部，向梧州居民銷售液化氣。通過有效的經營及管理策略，與及為當地客戶提供優質服務，集團於梧州所佔市場份額正按照預期目標提升。

附屬公司「蒼梧縣新海燃氣有限公司」於蒼梧縣籌建氣庫，現正進行平整工程，預期 2003年初可投入營運。

期內集團透過附屬公司「連云港綠環燃氣有限公司」於連云港東海縣平明鎮投資建造液化氣站，並取得政府優惠政策，可於當地獨家及優先開展液化氣改車及建站業務。

### 液化氣批發業務

集團之液化氣批發業務已擴展至廣州市、北京市、湖北、黑龍江及廣西省。客戶數量穩定增長，整體業務表現令人鼓舞。

### 車用液化氣加氣站業務

集團在大慶及齊齊哈爾經營之汽車加氣站，因有省市巴士公司作為穩定顧客，業務平穩發展。

集團與梧州市公共汽車總公司簽訂合作協議，現階段正商討建站、進行站點審批及商討改車細節，預期於2003年中可陸續投入營運。

期內集團透過「山東棗庄新海燃氣有限公司」與「山東省棗庄汽車運輸有限公司」簽訂合資協議，於山東南部經營汽車改裝及加氣站業務。棗庄擁有南北交通樞紐之地利，中、長途客運車將成為最具潛力的客源。且合作伙伴乃棗庄市長途客運車業務之獨家營運公司。本集團已取得穩定客源。目前集團正掌握車輛改裝雙用燃氣的技術，進展令人滿意。

### 管道液化氣業務

期內集團與國內著名房地產集團「中房集團」旗下之「中國住房投資建設公司」及「中房集團數字社區委員會」簽訂合作協議及組成策略性合作伙伴，在符合政府有關計劃及規定的前提下，集團可優先選擇中房進行房地產開發的小區及社區項目中提供及開發管道液化氣。由於中房於地產開發及發展小區方面擁有穩固網絡及實力雄厚，於市場上已穩佔固定客戶基礎及數目，因此與中房組成策略性合作伙伴發展小區管道燃氣，能協助集團鎖定客戶群及提供一定數目之客戶。集團正研究數個項目之效益，計劃於來年內發展約二至四個管道氣項目。

### 電子業務

期內，集團繼續推行生產成本控制方案，並推出多款電子音響及家用電器產品型號。「華寶」品牌之電子及家用電器產品在國內零售市場廣受歡迎。歐洲市場之海外銷售保持穩定增長。期內電子業務已顯著改善，正穩步發展。

## 業務展望

本集團將積極拓展國內液化氣之銷售業務，並繼續穩固現有電子業務。環保能源業務之新項目將繼續以集團內部資源支付，集團以盈利滾動形式投資，逐步擴大市場佔有份額。期內，液化氣業務已擴展至山東一帶之棗莊、江蘇一帶之連雲港；廣西一帶之桂林、荔浦、梧州、蒼梧；正商討之市場有花都、清遠、雲浮、中山、肇慶等地。期內，本集團已成功取得數個目標市場及對擴展液化氣業務滿有信心。董事會深信通過管理層不斷的業務發展及正確策略，預計本集團未來的盈利能力將進一步提高。

## 財務及流動資金回顧

期末，本集團流動比率為1.04：1，速動比率為0.91：1。銀行結餘及現金共10,567,000港元，負債資產比率為34.13%，此乃根據負債總額63,323,000港元和資產總額185,510,000港元計算。

## 人力資源

截至2002年09月30日，本集團於香港及中國內地僱用了約570名僱員。本集團按各員工之工作表現、經驗及當時市場情況酬報各員工。

## 購買、出售及贖回本公司之上市證券

於截至2002年09月30日止12個月期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售及贖回本公司之上市證券。

## 審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團所採納之會計原則及實務準則，以及財務申報事宜，其中包括審閱未經審核之截至2002年09月30日止12個月之中期財務報表。

## 公司監管

據本公司董事所知，並無任何資料可合理顯示本公司於截至2002年09月30日止12個月內任何時間，並無遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之最佳應用守則。

承董事會命  
主席  
岑少雄

香港，2002年12月5日

\* 僅供識別

請同時參閱本公佈於經濟日報刊登的內容。